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Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2019 

             Α.Π.: 62544 

  

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτή κύριο Αντώνιο Μυλωνάκη 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφείο κ. A΄ Γενικού Διευθυντή 

- A3 Διεύθυνση 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 1100 από 04.10.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση του 

Βουλευτή κ. Αντωνίου Μυλωνάκη 
 

 
 Το Υπουργείο Εξωτερικών παρακολουθεί με μεγάλη υπευθυνότητα και σοβαρότητα την υπόθεση 
της απώλειας της ζωής του ομογενούς μας και Έλληνα πολίτη, Κ. Κατσίφα, ενημερώνει συστηματικά και 
ευαισθητοποιεί κατάλληλα τους διεθνείς μας εταίρους για το ζήτημα αυτό, όπως και για κάθε άλλο 
ζήτημα που αφορά στους ομογενείς μας στην Αλβανία.  

 
 Πάγια θέση μας, την οποία έχουμε πολλάκις εκφράσει και καταστήσει σαφή σε όλους τους 
συνομιλητές μας, είναι ότι η αποτελεσματική προστασία των δικαιωμάτων της Ελληνικής Εθνικής 
Μειονότητας (πρωτίστως βεβαίως του δικαιώματος στη ζωή και τη σωματική ακεραιότητα) άπτεται, όχι 
μόνον των διμερών σχέσεων Ελλάδος-Αλβανίας αλλά και, κατεξοχήν, της ευρωπαϊκής προοπτικής των 
Τιράνων. Άλλωστε, η ανάγκη πλήρους διαλεύκανσης της υπόθεσης Κ. Κατσίφα κατεγράφη στην Ετήσια 
Έκθεση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για την Αλβανία. Ο αρμόδιος Επίτροπος για τη Διεύρυνση, κ. 
Hahn, απαντώντας σε σχετική ερώτηση Ελλήνων Ευρωβουλευτών, τόνισε ότι οι Αλβανικές Αρχές 
οφείλουν να διερευνήσουν με διεξοδικό και διαφανή τρόπο τα πραγματικά περιστατικά που οδήγησαν 
στο θάνατό του, σημειώνοντας ότι οι εξελίξεις για την υπόθεση παρακολουθούνται στενά από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

 
 Πράγματι, η ολοκλήρωση της εισαγγελικής έρευνας για την υπόθεση θανάτωσης του Κ. Κατσίφα 
έχει καθυστερήσει σημαντικά. Αναμένεται άμεσα η δημοσιοποίηση της Επίσημης Έκθεσης της 
Αλβανικής Γενικής Εισαγγελίας Σοβαρών Εγκλημάτων, αναφορικά με τις ακριβείς συνθήκες υπό τις 
οποίες έχασε τη ζωή του  ο Κ. Κατσίφας. Έχουμε, από πλευράς μας, καταστήσει σαφές στην αλβανική 
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πλευρά ότι οι σχετικές έρευνες πρέπει να ολοκληρωθούν το ταχύτερο δυνατό, χωρίς περαιτέρω 
χρονοτριβές, και να εκδοθεί εμπεριστατωμένο πόρισμα, που να ρίχνει φως σε όλες τις πτυχές της 
υπόθεσης και να οδηγεί στην απόδοση δικαιοσύνης για την αποκατάσταση του αισθήματος ασφαλείας 
στην Ελληνική Εθνική Μειονότητα, επ’ ωφελεία των διμερών σχέσεων, αλλά και, εν τέλει, της ίδιας της 
Αλβανίας, εφόσον φιλοδοξεί να προχωρήσει στην ευρωπαϊκή της πορεία, η οποία είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένη με την πορεία της εμπέδωσης θεσμών Κράτους Δικαίου.  

 
 
 

   Ακριβές αντίγραφο      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                  ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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